Les différences humaines sont normales. Des 
handicapés moteurs, sensoriels, mentaux…vivent au côté de valides. Selon le 
Recensement Général de la Population et de l’Habitat de mille neuf cent quatre-
vingt huit (1988), les Sénégalais handicapés représentent  cent trente quatre mille  
sept cent quatre vingt douze (134.792) personnes. Les handicapés moteurs 
constituent le quart (1/4) de ces personnes soit trente deux mille quatre vingt dix 
(32.090) individus.   
           Bien que ne disposant pas totalement de toutes leurs capacités physiques, les 
personnes déficientes motrices sont des citoyens à part entière. A cet égard,  elles 
ont droit à l’éducation, à la formation, à l’exercice d’un travail décent et

[...]

Dans ce document, sont exposées et 
expliquées les principales conventions adoptées par l’Assemblée Générale de 
l’Organisation Internationale du Travail que les pays signataires doivent appliquer.  
Parmi toutes ces conventions, la convention  numéro cent cinquante neuf (159), 
adoptée en mille neuf cent quatre vingt trois (1983), semble être la plus actuelle. 
Elle concerne la réadaptation professionnelle et l’emploi des personnes handicapées 
et préconise à tous les pays qui l’ont ratifiée d’ élaborer une politique nationale

[...]

Ce questionnaire est semi fermé, c’est à dire qu’ il y a aussi bien des 
questions fermées que des questions ouvertes. Au total, quarante (40) 
questionnaires ont été distribués aux personnes actuellement en cours de formation, 
soit le tiers (1/3) du nombre total à savoir cent quinze (115). Suivant le nombre 
d’apprenants  et la représentativité homme/femme pour chaque filière, la répartition 
des questionnaires s’est fait comme suit : 
      -     Couture                                     4 personnes ( 1 homme et 3 femmes) 

- Electronique :

[...]

y a une amputation.. Dès lors, la fonction locomotrice est incapable de se réaliser 
normalement et on dit  que la personne a une déformation, est paralysée ou 
amputée. 
          Le Recensement Général de la Population et de l’Habitat de 1988 donnait 
trente deux mille quatre-vingt dix ( 32 090) handicapés moteurs au Sénégal, soit 
25% du nombre total des handicapés qui s’élevait à  cent vingt deux mille six cent 
quarante (122 640).  Les moteurs représentaient le groupe le plus important des 
handicapés pris en compte dans ce recensement à côté des visuels (18%), des 
mentaux (10%), des lépreux blanchis et mutilés (4%), des manchots, sourds, 
déficients verbaux…. (41%°). 
          Les personnes handicapées motrices le sont à des degrés différents.

[...]

essayé de voler à leur secours par la mise en place de projets  et le lancements de 
certaines activités comme l’ouverture de salons de coiffure, de moulins à mil, de 
boutiques témoins…  
            Pourtant, selon l’article deux (2) de la Convention cent cinquante neuf (159) 
de l’Organisation Internationale du   Travail (OIT) concernant la réadaptation 
professionnelle et l’emploi des personnes handicapées, ‘’ tout membre devra 
conformément aux conditions et à la pratique nationales et en fonction de ses 
possibilités formuler, mettre en œuvre  et revoir périodiquement une politique

[...]

- Comité de présélection du 15 novembre 2003 

Décisions Comité Effectifs 
Demandes acceptées        22 
Demandes rejetées           5 
Demandes ajournées          6    
 Total         33 

Source : projet 

Dans l’ensemble, sur un nombre total de deux cent un (201) projets de 
financements examinés, cent un (101) ont été acceptés, cinquante trois (53) rejetés 
et quarante sept (47) ajournés. Si la demande est acceptée, le dossier est transmis au 
CMS.  
           Lorsque le projet est rejeté, cela signifie que le demandeur n’est pas capable 
de réaliser le projet présenté parce qu’il est âgé par exemple  ou bien parce qu’il est

[...]

déjà bénéficiaire d’un crédit dans un autre projet ou une autre structure.  
          Quand  le projet est ajourné cela veut dire que le demandeur doit le refaire, 
en  corrigeant avant de le représenter les insuffisances qui lui ont été signalées.  
          Huit (8) prêts de groupement ont été sollicités contre cent quatre vingt dix 
sept (197) prêts individuels. Parmi les demandeurs de crédits, on compte soixante 
neuf (69) femmes et cent vingt quatre (124) hommes. Soixante deux (62) seulement 
ont été formés dans le cadre du projet COOPI.   Cela  nous étonne quelque peu car 
ce n’est pas la tendance que nous avons notée chez  nos enquêtés. En effet, sur les 
quarante (40) apprenants que nous avons interrogés , vingt huit ( 28) ) ont